
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

2040 / 2020 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI 

PRESTAZIONE D'OPERA INTELLETTUALE PER CONFERENZE IN 
MODALITA’ A DISTANZA PROGRAMMATE DALLA BIBLIOTECA 
CIVICA. 

 
IL   D I R I G E N T E 

Visto il seguente articolo del d. lgs 42/04, codice dei beni culturali, art 101 comma 2 che definisce: 
"biblioteca", una struttura permanente che raccoglie, cataloga e conserva un insieme organizzato di 
libri, materiali e informazioni, comunque editi o pubblicati su qualunque supporto, e ne assicura la 
consultazione al fine di promuovere la lettura e lo studio; 
  

Premesso che tra gli obiettivi dell’area III Cultura e Museo, contenuti nel DUP e nel PEG, figura 
l’attuazione di strategie per l’ampliamento del pubblico della biblioteca e del museo nonché la 
promozione della lettura; 
 
Visto il DPCM 3 novembre 2020 che all’art.1 comma r) recita: “sono sospese le mostre e i servizi di 
apertura al pubblico dei musei e degli altri istituti e luoghi della cultura di cui all'articolo 101 del 
codice dei beni culturali e del paesaggio, di cui al decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42”; 
 
Valutata l’opportunità di poter continuare ad offrire all’utenza una programmazione culturale, 
anziché in presenza, nella modalità a distanza tramite i canali social della biblioteca o sulle 
piattaforme tecnologiche adatte allo scopo;  
 
Dato atto che per realizzare alcune delle conferenze, in forma online, indicate nella tabella in calce, si 
prevede il ricorso ad incarichi esterni a personale dotato di specifiche professionalità tematiche nel 
campo delle conferenze programmate;  
 
Visti gli artt. 7 comma 6 del d.lgs. 165/2001 e 110 co 6 d.lgs. 267/00; 
 
Preso atto che, in seguito all’analisi di dette professionalità specifiche e dei relativi curricula agli atti 
dell’area III, si ritiene di affidare i seguenti incarichi relativi alle tematiche evidenziate in tabella, 
dando atto che tutti i relatori sono dotati di specifica formazione professionale e accademica nelle 
materie trattate corroborata anche da pubblicazioni sui temi; 
 
Dato atto che la programmazione della tematica degli interventi è stata redatta dal responsabile della 
biblioteca; 
 
Evidenziato che al fine della prestazione degli incarichi professionali indicati in calce che si 
configurano quali contratti d’opera professionale ex art 2222 c.c. sono previsti i seguenti benefici 
(corrispettivi oppure rimborso delle spese diretto o tramite assunzione da parte del comune dei 
costi): 
 
Titolo rassegna tematica o 

conferenza o incontro 

Soggetto da incaricare 

 

Oggetto della relazione 

o della conferenza online  

Corrispettivo al lordo 

di ritenute di legge e/o 

 



didattico della biblioteca altra facilitazione 

prevista 

Quattro autori per 

quattro generi letterari 

 

 

Marco Cavalli 

Critico letterario e traduttore 

 

 

N. 4 conferenze  

  

€ 500,00 

 

Leggere con la penna in 

mano 

Ivana De Toni 

lettore professionista  
N. 4 conferenze 

 € 400,00  

 

Letture per bambini 

dedicate a Gianni 

Rodari  

 

Fabio Dalla Zuanna 

lettore professionista 

 

N. 4 conferenze 

 

€ 250,00   

 

 
Evidenziato altresì che gli importi concordati sono congrui in quanto parametrati alle professionalità 
dei collaboratori incaricandi, del numero degli appuntamenti e quindi del tempo necessario per la 
preparazione delle relazioni-docenze e per la registrazione delle stesse ai fini dell’erogazione sui canali 
social della biblioteca civica;  
 
Visto 

 L’art 53 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi che 
prevede la possibilità di procedere all’affidamento diretto di incarichi per prestazioni 
di natura artistica o culturale per la quale non è possibile effettuare una comparazione 
tra più soggetti; 

  l’art 54 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi che prevede 
che le diposizioni di cui al titolo terzo del medesimo regolamento non trovino 
applicazione “per le attività di docenza in corsi, convegni e seminari organizzati dal 
comune”;  

 
Acquisita agli atti dell’area terza con riferimento ai prestatori d’opera indicati, la documentazione 
prevista dal d.lgs. 33/2013, e dal d.lgs. 165/2001 ai fini del conferimento dell’incarico; 
 
Verificata l’insussistenza di situazione anche potenziali di conflitto di interesse nei confronti dei 
soggetti incaricandi; 
 
Dato atto che tutti gli incarichi elencati in premessa hanno i requisiti richiesti dal legislatore all’art 7 
commi 6 del d.lgs. 165/2001 ovverosia: 

1. inerenza con le finalità previste dalla biblioteca  
2. non intraneità 
3. specialità 
4. non ordinarietà 
5. temporaneità 

 
Considerato che sono escluse dall'obbligo di richiesta del codice CIG ai fini della tracciabilità in 
quanto gli incarichi di collaborazione previsti dall’art. 7 comma 6 del decreto n. 165/2001 non sono 
sottoposti agli obblighi di tracciabilità; 
 
Dato atto che nel DUP vigente è previsto il ricorso ad incarichi esterni per il conseguimento delle 
finalità previste; 
 
Considerato che gli incarichi oggetto della presente determinazione vengono configurati come 
rapporti di lavoro autonomo e seguono pertanto la disciplina prevista dagli artt. 2222 e seguenti del 
c.c.; 
 



Rilevato inoltre che le obbligazioni scaturenti da tali contratti di lavoro autonomi diverranno esigibili 
nel 2020; 
 

Visti:  

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 23 dicembre 2019 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2020-2021-2022, in corso di esecutività; 

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 81 del 28 novembre 2019 di assestamento 

generale del bilancio di previsione degli esercizi 2019-2020-2021; 

- La delibera di Giunta Comunale n.29 del 7 febbraio 2020 avente per oggetto: 

“Approvazione Piano della Performance 2020-2022 e Piano Esecutivo di Gestione 2020-

2022”; 

- Il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

- Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- Il vigente Regolamento di contabilità; 

- Il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- Il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- Il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 
1. di approvare la premessa che si intende qui integralmente riportata; 

 
2. di conferire i contratti d’opera professionale ex art 2222 cc secondo quanto riportato 

sinteticamente in sequenza prevedendo i corrispettivi indicati: 

 
3. di impegnare ai fini IRAP l’importo di € 97,75 per gli incarichi dei prestatori d’opera 

occasionale, imputando la spesa al bilancio 2020 capitolo 90101; 
 

4. di dare atto che ulteriori spese relative ad eventuali contributi INPS da versare, a carico del 
Comune ai sensi della L. 24/11/2003 N. 326 art. 44, per i relatori a rapporto di lavoro 
autonomo occasionale, saranno assunti, qualora necessario, con successivo provvedimento; 
 

Prestatore 
d’opera  

Oggetto della 
prestazione  

Corrispettivo e/o 
rimborso spesa al lordo 
degli oneri di legge  

Capitolo di 
imputazione a 
bilancio 2020 - 
Missione 5, 
Programma 2, Titolo 
1, macro aggregato 
110.  

Marco Cavalli 
N. 4 conferenze sui 

“generi letterari”  
€ 500,00  

 

90101 

Ivana De Toni  

 

N. 4 conferenze sul tema 

“Leggere con la penna in 

mano”  

€ 400,00 

 

90101 

Fabio Dalla Zuanna  

N.4 conferenze sulle 

letture per bambini 

dedicate a Gianni Rodari 

€ 250,00 

 

90101 

TOTALE   € 1.150,00 

 



5. di dare atto che le obbligazioni scaturenti da tali contratti di lavoro autonomo diverranno 
esigibili nel 2020;   
 

6. di provvedere al pagamento dei corrispettivi/importi citati in presenza di regolari note 
compenso entro il limite massimo dei presenti impegni, liquidate dal Dirigente di Area, previa 
verifica ed attestazione della regolarità qualitativa e quantitativa degli incarichi senza 
l’espletamento di ulteriori formalità.       

 
 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2974_2020 
U 2975_2020 
U 2976_2020 
U 2977_2020 IRAP 

 
  
 
. 
 
. 
 


